
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 
Amministrazione Centrale 

Area servizi studenti e post lauream 

Ufficio Master, ECM e formazione continua 
 

 

 D.R. Rep. n.   762 /2017 

Prot. n.     39380  del 24.10.2017 

 

 

 

 

 

PROROGA  

BANDO DI AMMISSIONE  

AI MASTER DI I e II LIVELLO 

A.A. 2017-18 
 

 
LA RETTRICE 

 

VISTO il D.M. 509/1999, in particolare gli artt.3 e 7; 

VISTO il D.M. n. 270/2004, in particolare gli artt. 3 e 7; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila, emanato con D.R.n. 36 del 

20/02/2017 Prot. n. 5293; 

VISTO il Regolamento Didattico dell’Università degli Studi dell’aquila, emanato con D.R. 

n. 2114/2012 del 18/09/2012 e modificato con D.R. n. 438/2016 del 08/04/2016; 

VISTO il Regolamento Master dell’Università degli Studi dell’Aquila, emanato con D.R. n. 

1292/2006 e modificato con D.R. n. 889/2007 e con D.R. n. 1033/2013; 

PRESO ATTO delle delibere dei Consigli di Dipartimento: 

 DISIM del 20.04.2017  

 DIIIE del 12.04.2017  

 DISCAB del 26.04.2017  

 MESVA dell’11.04.2017  

 DSU del 12.04.2017  

e delle schede allegate contenenti le proposte master, che ne costituiscono parte 

integrante; 

VISTO il parere il parere favorevole espresso dal Nucleo di Valutazione nella seduta del 

24.05.2017;  

VISTO il parere favorevole espresso dal Senato Accademico nella seduta del 

30.05.2017  

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 31.05.2017; 

 

PRESO ATTO 
del D.R. n. 573/2017 (Prot. n. 29918 del 24/08/2017) di attivazione dei Master 

dell’Università degli Studi dell’Aquila per l’a.a. 2017/2018; 

CONSIDERATO che per taluni Master non è stato raggiunto il numero di iscritti massimo consentito; 

VISTE  le richieste di riapertura dei termini pervenute da numerosi Coordinatori dei master; 

 

DECRETA 
 

 



 2 

Art. 1 – Proroga termini di ammissione 

 

per i Master di seguito elencati, sono prorogati i termini per la presentazione delle domande di ammissione fino al  

 

15 novembre 2017 
 

 

N. 

 

Dipartimento 

 

Denominazione Master 

 

Coordinatore 

 

Num. min./ 

max iscritti 

Quota di 

iscrizione 

 

 

I LIVELLO 

 

1 

 

DIIIE 

 

Processo telematico e linguaggi 

giudiziari 

 

 

Prof. Fabrizio Politi 

fabrizio.politi@ec.univaq.it 

 

 

10 - 25 

 

€ 1.000 

2 

 

DISIM 

 

Web Technology 

 

 

Prof. Alfonso Pierantonio 

alfonso.pierantonio@di.univaq.it 

 

 

10 - 40 

 

€ 3.000 

3 

 

DISCAB 

 

 

Diagnostica Molecolare delle malattie 

genetiche, 

tumorali ed infettive 

 

 

Prof.ssa Maria Grazia Perilli 

perilli@univaq.it 

 

 

 

5 - 45 

 

 

€ 1.800 

4 

 

DISCAB 

 

Personal Training, Performance, 

Kinesiology and 

Metabolic Disease 

 

 

Prof.ssa Maria Giulia Vinciguerra 

mariagiulia.vinciguerra@cc.univaq.it 

 

 

12 - 35 

 

€ 2.500 

5 

 

DISCAB 

 

 

Tecniche chirurgiche di chemioterapia 

loco-regionale con circolazione ematica 

extracorporea ed emofiltrazione 

 

 

Prof. Stefano Guadagni 

stefano.guadagni@univaq.it 

 

 

 

10 - 15 

 

 

€ 1.500 

6 

 

DISCAB 

 

 

Tecnico in Applied Behaviour Analysis 

(ABA) per i disturbi dello spettro 

autistico 

 

 

Prof. Marco Valenti 

marco.valenti@cc.univaq.it 

 

 

 

20 - 50 

 

 

€ 1.800 

7 

 

DSU 

 

Sceneggiature seriali per la TV, il Web e 

i Videogame 

 

 

Prof. Massimo Fusillo 

massimo.fusillo@univaq.it 

 

 

15 - 60 

 

€ 2.500 

8 

 

 

 

 

 

 

MeSVA 

 

 

 

Abilitante in Management per le 

funzioni di coordinamento 

nell'infermieristica e ostetricia e nelle 

professioni sanitarie della riabilitazione, 

tecniche e della prevenzione 

 

Prof.ssa Maria Grazia Cifone 

cifone@univaq.it 

 

 

 

 

 

25  - non 

previsto 

 

 

 

€ 1.800 

9 

 

MeSVA 

 

 

Cure palliative e terapie del dolore 

 

 

Prof. Franco Marinangeli 

franco.marinangeli @univaq.it 

 

 

15 - 25 

 

€ 2.000 

10 

 

MeSVA 

 

Gestione dell'Emergenza e Sanità 

Pubblica - (Mass Casualty Incident: the 

Medical Disaster Management) 

 

 

Prof. Giuseppe Paradiso Galatioto 
giuseppe.paradisogalatioto@cc.univaq.it 

 

 

10 - 45 

 

€ 1.500 

11 

 

MeSVA 

 

Infermieristica di famiglia e di comunità 

 

 

Prof.ssa Cristina Petrucci 

cristina.petrucci@cc.univaq.it 

 

 

20 - non 

previsto 

 

€ 1.900 

mailto:fabrizio.politi@ec.univaq.it
mailto:alfonso.pierantonio@di.univaq.it
mailto:perilli@univaq.it
mailto:mariagiulia.vinciguerra@cc.univaq.it
mailto:stefano.guadagni@univaq.it
mailto:marco.valenti@cc.univaq.it
mailto:massimo.fusillo@univaq.it
mailto:cifone@univaq.it
mailto:giuseppe.paradisogalatioto@cc.univaq.it
mailto:cristina.petrucci@cc.univaq.it


 3 

12 

 

 

MeSVA 

 

 

 

Innovazioni nei trattamenti orientati alla 

recovery in riabilitazione psicosociale 

 

 

 

Prof.ssa Rita Roncone 

rita.roncone@univaq.it 

 

 

 

15 - non 

previsto 

 

€ 1.800 

13 

 

MeSVA 

 

Riabilitazione Neurocognitiva 

 

 

Prof. Carmine Marini 

carmine.marini@univaq.it 

 

 

10 - non 

previsto 

 

€ 1.500 

14 

 

MeSVA 

 

 

Riabilitazione Uro-Ginecologica (Pelvic 

floor rehabilitation: uro-gynecological 

approach) 

 

 

Prof. Carlo Vicentini 

carlo.vicentini@univaq.it 

 

 

 

10 - 40 

 

€ 1.500 

15 

 

 

MeSVA 

 

 

Tecniche in Ecocardiografia 

 

 

 

Prof.ssa Maria Penco 

maria.penco@univaq.it 

 

 

6 - non 

previsto 

 

€ 2.200 

 

II LIVELLO 
 

16 

 

 

DISCAB 

 

 

 

Applied Behaviour Analysis (ABA) e 

tecniche evidence-based nei disturbi 

dello spettro autistico 

 

Prof.ssa Monica Mazza 

monica.mazza@univaq.it 

 

 

 

 

15 - 50 

 

 

€ 2.500 

17 

 

DISCAB 

 

Terapia Ortognatodontica Gnatologica 

 

 

Prof. Claudio Chimenti 

claudio.chimenti@cc.univaq.it 

 

 

2 - 15 

 

€ 3.500 

18 

 

 

DSU 

 

 

 

Interpretazione del Patrimonio Culturale 

e Ambientale: dalla conoscenza alla 

valorizzazione per la conservazione 

 

 

Prof. Fabio Redi 

fabio.redi@cc.univaq.it 

 

 

 

15 - 40 

 

 

€ 2.500 

 

19 

 

 

DSU 

 

Politiche e management della 

formazione 

 

 

Prof. Marco Antonio D’Arcangeli 

marcantonio.darcangeli@cc.univaq.it 

 

 

15 - 30 

 

€ 2.500 

 

20 

 

 

 

MeSVA 

 

 

Alta formazione e qualificazione in cure 

palliative   -      Biennale -   

 

Prof. Franco Marinangeli 

franco.marinangeli @univaq.it 

 

 

12 - 25 

 

€ 4.000 
    € 2.000 I anno 
    € 2.000 II anno 

 

21 

 

 

 

MeSVA 

 

 

 

Anestesia Locoregionale 

 

 

 

Prof. Franco Marinangeli 

franco.marinangeli @univaq.it 

 

 

20 - 30 

 

€ 1.800 

22 

 

 

MeSVA 

 

 

 

 

Gnatologia clinica – Clinical Gnatology  

- Biennale  -  

 

 

 

Prof.ssa Annalisa Monaco 

annalisa.monaco@cc.univaq.it 

 

 

 

 

11 - 25 

 

 

€ 8.000 
   € 4.000 I anno 

   € 4.000 II anno 

23 

 

 

 

MeSVA 

 

 

 

 

Medicina e Salute di Genere: dalla 

ricerca di laboratorio, alla clinica, 

all'organizzazione sanitaria 

 

 

Prof.ssa Lia Ginaldi 

lia.ginaldi@univaq.it 

 

 

 

10 - non 

previsto 

 

€ 1.300 

24 

 

 

MeSVA 

 

 

 

Metodologia della ricerca applicata alle 

scienze infermieristiche  

 

 

Prof. Loreto Lancia 

loreto.lancia@univaq.it 

 

 

10 - 20 

 

€ 2.900 

mailto:rita.roncone@univaq.it
mailto:carmine.marini@univaq.it
mailto:carlo.vicentini@univaq.it
mailto:maria.penco@univaq.it
mailto:monica.mazza@univaq.it
mailto:claudio.chimenti@cc.univaq.it
mailto:fabio.redi@cc.univaq.it
mailto:marcantonio.darcangeli@cc.univaq.it
mailto:annalisa.monaco@cc.univaq.it
mailto:lia.ginaldi@univaq.it
mailto:loreto.lancia@univaq.it


 4 

 

25 

 

 

MeSVA 

 

 

 

 

Odontoiatria pediatrica ed ortodonzia 

intercettiva   

 

 

Prof. Roberto Gatto 

roberto.gatto@cc.univaq.it 

 

 

 

 

5   - non 

previsto 

 

 

 

€ 4.000 

 

26 

 

 

 

MeSVA 

 

 

 

Psico-Neuro-Endocrino-Immunologia e 

Scienza della Cura Integrata 

 

 

 

 

Prof. Mauro Bologna 

mauro.bologna@univaq.it 

 

 

 

 

15 - 50 

 

 

 

€ 2.000 

 

27 

 

 

 

MeSVA 

 

 

 

VATS Lobectomy 
(*) con il contributo non condizionante di Johnson & 

Johnson Medical S.p.A. 

 

 

Prof. Roberto Crisci 

roberto.crisci@cc.univaq.it 

 

 

4 - 6 

 

€ 3.000 

 

 

Art.  – 2 Pubblicazione elenchi ammessi  

 

Gli elenchi degli ammessi verranno  pubblicati sul sito web di Ateneo alla pagina 

http://www.univaq.it/section.php?id=1835 , entro il 30 novembre 2017. 
 

Art. 3 – Norme di richiamo 

 

Per quanto non espressamente specificato negli articoli precedenti, restano valide le informazioni già rese nel 

relativo bando di ammissione e rispettive schede informative reperibili sul sito di Ateneo ai link di cui all’art. 2. 

 

Art. 9  – Trasparenza delle fasi del procedimento  

 

Ai sensi della Legge n. 241/1990 è garantita la trasparenza di tutte le fasi del procedimento. Responsabili del 

procedimento di selezione sono i Coordinatori dei master. Il Responsabile del procedimento amministrativo è il 

Funzionario responsabile dell’Ufficio Master, ECM e Formazione Continua. Il presente Decreto è affisso 

nell’Albo Ufficiale disponibile sul sito web di Ateneo e pubblicato sul sito internet www.univaq.it. 

 

Per informazioni rivolgersi all’Ufficio Master, ECM e Formazione Continua - Piazzale Salvatore Tommasi, 2 - 

L’Aquila – tel. 0862 434078/3328/3331/3318 e.mail: ecm@strutture.univaq.it 

Per assistenza alla compilazione della domanda on-line contattare la casella di posta elettronica 

servizi.online@cc.univaq.it 

 

 

L’Aquila 24.10.2017 

              La Rettrice 

(F.to Prof.ssa Paola Inverardi) 

 
 

 

 

 

 

 
Data di pubblicazione: 24.10.2017 

 

Data di ritiro: 31.12.2017 

mailto:roberto.gatto@cc.univaq.it
mailto:mauro.bologna@univaq.it
mailto:roberto.crisci@cc.univaq.it
http://www.univaq.it/section.php?id=1835
http://www.univaq.it/
mailto:ecm@strutture.univaq.it
mailto:servizi.online@cc.univaq.it

